教 職 第 ４ ３ ３ 号

平成１９年１０月５日

採 用 候 補 者 殿

石川県教育委員会事務局教職員課長

（公 印 省 略）

採用前研修の実施について

平成２０年度石川県公立学校教員採用内定者を対象に採用前研修を下記のとおり実施します。

この研修は、本県公立学校教員として必要な知識を身につけ、４月から自信と熱意を持って教員

生活をスタートしていただくために実施するものです。

なお、研修への参加は希望制ですが、都合のつく限り、多くの講座に参加していただければと

思っております。別紙採用前研修申込書に必要事項を記入し、承諾書とともに送付してください。

（申込書は参加・不参加によらず提出してください。）

記

１ 期間・場所 平成１９年１１月８日（木）～平成２０年３月２日（日）のうち６日間程度

石川県教育センター（金沢市高尾町ウ 31－1）及び県内公立学校

２ 講   座  次の７講座です。ただし、講師経験のある者は④⑤⑦のみとします。

講座番号 講 座 名 内  容

① 学校へ行こうⅠ 授業改善のための研究発表会や研究授業への参加

② 学校へ行こうⅡ 学校生活や指導の現状を体験

③ 先輩と語ろう 初任者研修の課題発表会への参加

④ 先生になるには 学校組織及び学校教育の課題

⑤ クラスを創ろう 学級経営の基本

⑥ 授業を創ろう 学習指導要領の理解及び授業設計の基本

⑦ 子どものこころをつかもう 生徒指導及び児童生徒理解の基本

３ 留 意 事 項 ・①②④⑤⑦については、別紙採用前研修講座一覧で確認の上、参加を希望す

る日及び場所を申込書に記入し提出してください。ただし、現在講師をしてい

る者は、土曜日または日曜日に受講してください。②については、第２希望ま

で必ず記入してください。

・①については、小学校採用内定者は小学校に、中学校・高等学校採用内定者

は中学校に、養護教諭採用内定者は小学校または中学校に参加してください。

・④⑤については、同日開催となります。

４ 問合わせ先 石川県教育委員会事務局教職員課企画担当  TEL ０７６－２２５－１８２２